segunda-feira, 24 de fevereiro de 20146  CADERNO 1

Diária
Número De Publicação: 651222

Portaria: 020/2014
Objetivo: participar da cerimônia de abertura da Oficina de
Capacitação de Gestores Comunitários, realizada através do
Projeto “Aprender a Empreender”.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5897510/CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO (Presidente) / 1.5
diárias (Completa) / de 20/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: Nicolau Savio de Oliveira Ferrari

Diária
Número De Publicação: 651298

Portaria: 025/2014
Objetivo: reunir com lideranças comunitárias a fim de dar início
à execução do Projeto “Gestão Socioeconômica das Unidades
Artesanais voltadas à Agricultura Familiar, em 10 municípios do
Estado do Pará”, referente ao Convênio n° 064/2012, firmado
entre a ASIPAG e o MDS.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54184845/ANA MARA CORREA DA SILVA (Chefe de Divisão) /
1.0 diárias (Completa) / de 22/02/2014 a 23/02/2014<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

Diária
Número De Publicação: 651305

Portaria: 026/2014
Objetivo: reunir com lideranças comunitárias a fim de dar início
à execução do Projeto “Gestão Socioeconômica das Unidades
Artesanais voltadas à Agricultura Familiar, em 10 municípios do
Estado do Pará”, referente ao Convênio n° 064/2012, firmado
entre a ASIPAG e o MDS.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
723339/MARIA DE FATIMA LOBO MAZZARO PEREIRA (Auxiliar
de Informática) / 1.0 diárias (Completa) / de 22/02/2014 a
23/02/2014<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

coNtrato
Número De Públicação: 651340

Contrato: 12-PGE
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Execução de serviços de realização do XX Concurso
Público para provimento do cargo de Procurador do Estado do
Pará, excetuando-se a elaboração das provas objetiva, subjetiva
e prática e suas respectivas guarda e correções que ficarão sob
inteira responsabilidade da CONTRATANTE.
Valor Total: 267.122,32
Data Assinatura: 21/02/2014
Vigência: 24/02/2014 a 21/01/2015
Dispensa: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03092131768060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
Endereço: R do Una, 156
CEP. 66050-540 - Belém/PATelefone: 9132992200
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

Diária
Número De Publicação: 651446

errata Da Publicação Nº 650762
Portaria: 101/14-PGe.G

Objetivo: Obter cópia do processo nº 20140946.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589380/KALDY NEY PINTO BARBOSA (Motorista) / 0.5 diárias
(Alimentação) / de 27/02/2014 a 27/02/2014
54194586/LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO (Agente de Portaria) /
0.5 diárias (Alimentação) / de 27/02/2014 a 27/02/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

Número De Publicação: 651036
Portaria N.º 024/2014-Gab/SeGuP          belÉm De 20

De Fevereiro De 2014
O Dr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições
legais........................................
C O N S I D E R A N D O a Estratégia Nacional de Segurança
Pública nas Fronteiras (ENAFRON), que visa à criação de
mecanismos para coordenar de maneira mais efetiva as ações
dos órgãos públicos nessas regiões, com o intuito de diminuir a
criminalidade e o tráfico de ilícitos;
C O N S I D E R A N D O   a pactuação firmada, através do
Termo de Convênio n.º 761819/2011-SENASP/MJ, cujo objeto é
fortalecer a presença dos órgãos que compõe o Sistema Estadual
de Segurança Pública e Defesa Social – SIEDS do Estado, nos
Municípios Fronteiriços de Óbidos e Almeirim, reaparelhando o
Centro Integrado ou Unidades das Polícias Militar e Civil desses
Municípios, instalação da Câmara Temática de Fronteira, no
âmbito do Gabinete de Gestão Integrado do Estado do Pará,
instalação de Núcleos Integrados de Inteligência de Segurança
Pública, ações estas que tem por finalidade a prevenção, controle,
fiscalização e repressão dos delitos na faixa de fronteira;
C O N S I D E R A N D O o teor da Portaria Interministerial
CGU/MF/MP 507/2011, de 24/11/2001, que em seu Artigo 5º,
inciso I, alínea “a”, o qual dispõe sobre a responsabilidade da
concedente, de Monitoramento, Acompanhamento e Fiscalização
de Convênio, além da avaliação, da execução e dos resultados.
R E S O L V E: I - Nomear o servidor CLÁUDIO JORGE DA COSTA
LIMA – Matrícula n.º 5839653-5, Secretário Adjunto de Gestão
Administrativa da Secretaria Segurança Pública do Estado do Pará,
para atuar como Fiscal do Convênio n.º 761819/2011-SENASP/
MJ, conforme determina Portaria Interministerial CGU/MF/MP
507/2011, de 24/11/2001;
II – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Segurança Pública e Defesa Social

Número De Publicação: 651039
Portaria N.º 025/2014-Gab/SeGuP
belÉm De 20 De Fevereiro De 2014

O Dr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições
legais...
C O N S I D E R A N D O  a Estratégia Nacional de Segurança
Pública nas Fronteiras (ENAFRON), que visa à criação de
mecanismos para coordenar de maneira mais efetiva as ações
dos órgãos públicos nessas regiões, com o intuito de diminuir a
criminalidade e o tráfico de ilícitos;
C O N S I D E R A N D O a pactuação firmada, através do
Termo de Convênio n.º 773041/2012-SENASP/MJ, cujo objeto
é fortalecer a presença dos órgãos que compõe o Sistema
Estadual de Segurança Pública e Defesa Social – SIEDS do
Estado, nos Municípios Fronteiriços de Oriximiná, Óbidos,
Alenquer, Almeirim, Abaetetuba e São Caetano de Odivelas,
disponibilizando , às unidades destes órgãos, nestes municípios
aparelhando e reaparelhando, com foco no enfrentamento aos
ilícitos transfronteiriços;
C O N S I D E R A N D O   o teor da Portaria Interministerial
CGU/MF/MP 507/2011, de 24/11/2001, que em seu Artigo 5º,
inciso I, alínea “a”, o qual dispõe sobre a responsabilidade da
concedente, de Monitoramento, Acompanhamento e Fiscalização
de Convênio, além da avaliação, da execução e dos resultados.
R E S O L V E:  I - Nomear o servidor CLÁUDIO JORGE DA COSTA
LIMA – Matrícula n.º 5839653-5, Secretário Adjunto de Gestão
Administrativa da Secretaria Segurança Pública do Estado do Pará,
para atuar como Fiscal do Convênio n.º 773041/2012-SENASP/
MJ, conforme determina Portaria Interministerial CGU/MF/MP
507/2011, de 24/11/2001;
II – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Segurança Pública e Defesa Social

Número De Publicação: 651115
Portaria N.º 256/2014-SaGa

belÉm-Pa, 13 De Fevereiro De 2014.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:Contrato nº. 016/2014 - SEGUP, celebrado
com a empresa CADERODE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA,

oriundo do Processo Licitatório nº. 2013/573191, na modalidade
de Pregão Eletrônico nº. 08/2012-SEGUP/PA, cujo objeto é
aquisição de 500 (quinhentas) cadeiras fixas, tipo universitária,
com suporte para livros e prancheta dobrável, a fim de atender
as necessidades do Instituto de Ensino de Segurança do PARÁ
- IESP.
CONSIDERANDO: O que dispõe Art. 67 da Lei Federal nº.
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa
e Financeira, datado de 13.02.2014, indicando o servidor
designado abaixo;
RESOLVE:  Designar a servidora MARIA ARLETE DE CASTRO,
Coordenadora de CAMPI/IESP, MF 5091853-2, para acompanhar
e fiscalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

aviSo De SuSPeNSão De licitação
Número De Publicação: 651121

moDaliDaDe: tomaDa De PreçoS N° 02/2014 –FiSP.
ProceSSo N° 2014/30293

OBJETO: Contratação de empresa para execução da obra de
construção de um Subgrupamento Bombeiro Militar no município
de Salvaterra/PA.
O Presidente da CEL/FISP comunica aos interessados a
SUSPENSÃO da Tomada de Preços n° 02/2014-FISP marcada
para o dia 25/02/2014, para verificação do edital, considerando
o que consta no pedido de ESCLARECIMENTO da empresa
PHOENIX CONSTRUÇÕES LTDA.
A nova data de abertura será oportunamente comunicada
através dos mesmos meios de comunicação pelo qual se está
procedendo a presente publicidade.
Belém/PA, 21 de fevereiro de 2014.

aviSo De SuSPeNSão
Número De Publicação: 651140

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/2014-SEGUP-PA A Secretaria
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do
Pará, através da sua Pregoeira, comunica que o Pregão Eletrônico
SRP Nº. 007/2014, cujo objeto é Serviço de Teleatendimento
e Supervisão (CALL CENTER), através de mão-de-obra
terceirizada, pelo Sistema de Registro de Preços, para atender
o Centro Integrado de Operações – CIOP e o Disque-Denúncia,
tendo como Órgão Central a Secretaria de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social do Governo do Estado do Pará – SEGUP/
PA, no qual a abertura estava marcada para o dia 06/03/2014,
foi SUSPENSO para adequação do edital, sendo posteriormente
informada nova data de abertura de licitação.

Diária
Número De Publicação: 651163

Portaria: 2000/13SaGa
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO CURSO DE IFRH (VOO POR
INSTRUMENTO DE HELICOPTERO), ONDE ESTA PREVISTO O
RECEBIMENTO PELO ESTADO DE UMA AERONAVE DE MEDIO
PORTE.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
IPEUNA/SP - Brasil<br
Servidor(es):
56197771/MARLON FRANCÊS BRITO (MAJ/BM) / 30.0 diárias
(Alimentação) / de 18/11/2013 a 17/12/2013
56197771/MARLON FRANCÊS BRITO (MAJ/BM) / 29.0 diárias
(Pousada) / de 18/11/2013 a 17/12/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

Diária
Número De Publicação: 651444

Portaria: 2047/13SaGa
Objetivo: A FIM DE MINISTRAR TREINAMENTO AOS ATENDENTES
E OPERADORES DO NIOP
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
34059581/JOSÉ OSMAR DE ALBUQUERQUE ROCHA NETO (CEL/
PM) / 3.0 diárias (Alimentação) / de 24/11/2013 a 26/11/2013
34059581/JOSÉ OSMAR DE ALBUQUERQUE ROCHA NETO (CEL/
PM) / 2.0 diárias (Pousada) / de 24/11/2013 a 26/11/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

Diária
Número De Publicação: 651450

Portaria: 2048/13SaGa
Objetivo: A FIM DE MINISTRAT TREINAMENTO AOS ATENDENTES
E OPERADORES DO NIOP
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58260121/DANIELLE SILVA DE SOUZA (DPC) / 2.5 diárias
(Completa) / de 24/11/2013 a 26/11/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima